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Do klasického školního režimu měla 
dubnová docházka daleko. Antigenní 
testování výtěrem z  nosu, přetrvávající 
zvýšené hygienické nároky, nárůst nutné 

administrativy, a hlavně v lavicích i mate-
řinkách poloprázdno. Do školky se jako 
první směli vrátit předškoláci, do ško-
ly jen žáci prvního stupně, a to ještě na 
střídačku – jeden týden polovina tříd, ná-
sledující týden druhá. Učitelům tak práce 
ještě přibylo, výuku museli naplánovat 
prezenčně i dálkově.

Ve školce testují rodiče
Mateřinky ve Staré Bělé otevřely obě 

– horní i  dolní. Dorazilo do nich celkem 

37 dětí. Organizaci testování měly na sta-
rost dvě zaměstnankyně školky. „Jede-
me podle připraveného harmonogramu, 
děti chodí s rodiči na předem domluvený 
čas,“ vysvětluje školní asistentka Lenka 
Nováčková vybavená teploměrem, respi-
rátorem i ochranným štítem. Zároveň do-
dává, že v pondělí i ve čtvrtek se nejprve 
testují zaměstnanci, až poté přichází děti.

Test jim provádí hned po vstupu do bu-
dovy rodiče. 

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Jaro v Palesku. Foto: Jiří Folta
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Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:   950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.
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Zpátky do školy a do školky
Do tříd se vrátily děti, avšak jen 
některé a  s  negativním výsledkem 
testu. Školáci i předškoláci jej pod-
stupují od 12. dubna každé pondělí 
a čtvrtek zrána. Testování pravidel-
ně podstupují také zaměstnanci.
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www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj

Kultura 2021: nejasno
Pravidelné společenské události, na něž jsou Starobělané 

zvyklí. A k nim odložené akce z  loňska. To by měl být letošní 
starobělský kulturní kalendář. „Dožínky, Svatováclavský festival, 
koncert swingového orchestru, koncert Jiřího Vodičky a Came-
rata Janáček nebo vánoční koncert Petra Bendeho,“ vyjmeno-
val za kulturní komisi René Matlášek, co je momentálně v plánu.

Naplánovaná je i prázdninová novinka Večery v parku – cel-
kem pětice folkových koncertů pod širým nebem. „Cílem je 
nejen podpora místní kultury a místních performerů, ale i pro-
hloubení významu kultury jako nejen komerčního produktu, ale 
i relaxačního a sociálního přínosu pro veřejnost, obzvláště for-
mou volného přístupu na akce a benefi ce akce,“ popsal autor 
a organizátor projektu Martin Miki Zábranský.

Které z akcí se uskuteční, to se bude odvíjet od aktuální covi-
dové situace a platných omezení. „Nikdo netuší, co bude platit 
za týden, co za měsíc, co za dva. Spuštění kulturního programu 
obce o prázdninách je optimistický výhled. Jestli to skutečně 
klapne, to nevíme. Jsme připraveni uskutečnit, co bude možné, 
a reagovat na uvolnění s maximální pružností. Nač se však Sta-
robělané mohou skutečně těšit, to nyní nedokážeme poctivě 
říci,“ přiznal René Matlášek.  (joh)

Práce na oslavách 
výročí už začaly

Oslavy starobělského výročí, které připadá na rok 2022, 
nebudou jednorázovou záležitostí. Obec chce sedm set pa-
desát let své existence slavit celoročně. „Oslavy by nemě-
ly být záležitostí jednorázové velké akce, která skončí úkli-
dem nepořádku po ní a  tečka. Jakkoli je i  taková v  plánu. 
V   každém případě plánujeme propojit celoroční kulturní 
program s tímto výročím,“ popsal předseda kulturní komise 
René Matlášek.

Plánů je celá řada – od novoročního přípitku – přes kon-
certy, recitály, výstavy, Den obce a dožínky, až po slavnostní 
silvestrovské fi nále. „Vrcholem oslav bude jednoznačně Den 
obce, který bude spojen s každoročním setkáním s názvem 
Není Bělá jako Bělá. V roce 2022 se Bělé sjedou u nás,“ do-
plnil Matlášek s tím, že práce kulturní komise na přípravách 
oslav nabírá na intenzitě. Zapojit by se měly spolky i jednot-
livci. „Moc bychom si přáli, aby celý rok oslav pojali Staroběl-
ští za svůj. Jsme otevřeni jakýmkoli nápadům.“  (joh) 

Stará Bělá vyhlašuje soutěž o grafi cké 
logo, které doprovodí oslavy výročí, jež 
připadá na příští rok – bude to 750 let od 
první historické zmínky o obci. „Zúčast-
nit se může kdokoli.  Nicméně naším zá-
měrem je vtáhnout do akce hlavně Sta-
robělany. Nejde nám o precizní grafi cké 
zpracování. Jde o nápad. Ten vítězný pak 
dostane ke zpracování profesionální gra-
fi k,“ vysvětlil předseda starobělské kul-
turní komise René Matlášek.

Jaké je zadání?
Chceme, aby vzniklo grafi cké propojení 

výročí 750 let s něčím, co dokáže symbo-
lizovat Starou Bělou. Máme pochopitelně 
nějaké představy, ale nebudeme jakkoli 
více ovlivňovat tvůrčího ducha. Proto ne-
dokážu a ani nechci být konkrétnější.

Kam a dokdy návrh poslat?
Rádi bychom obdrželi návrhy v  elek-

tronické podobě, papírová je však také 
přijatelná. Představujeme si to tak, že ná-
vrh bude nakreslen či namalován tužkou, 
štětcem, perem, propiskou, to je jedno. 
Ten pak bude ideálně vyfotografován 
chytrým mobilem či naskenován a ode-
slán ve formátu JPG, PNG, PDF či BMP 
mailem na obecní úřad na adresu poda-
telny: posta@starabela.ostrava.cz.

Bude-li návrh v papírové podobě, pak 
ho stačí doručit do schránky či na poda-
telnu obecního úřadu. 

To vše do 15. června 2021, abychom 

mohli návrhy zveřejnit v  prázdninovém 
dvojčísle zpravodaje.

Je něco, co návrh mít musí?
Je důležité, abychom jej nepřehlédli 

a dokázali identifi kovat autora. Do před-
mětu mailu nebo u papírové verze na 
obálku, v  níž bude návrh doručen, pro-
síme uvést: Soutěž o logo výročí 750 let.

V textu e-mailu a u papírové verze na 
rub návrhu prosíme uvést autorovo jmé-
no, příjmení, přesnou adresu a věk.

To vše zdarma, nebo za odměnu?
Máme v  plánu vítěze odměnit. Shodli 

jsme se však, že konkrétní výši fi nanční 
odměny zatím nebudeme zveřejňovat. 
Byli bychom raději, aby byla účast v sou-
těži vedena jinými emocemi než touhou 
po odměně.

Určitě však nepůjde o  desetitisícové 
částky. Zadat návrh loga grafi kovi, jak 
zmiňuji výše, s  cílem vyhrát tak soutěž, 
by se neměl lidem „vyplatit.“ To by po-
strádalo smysl.

Kromě fi nanční odměny pak bude jmé-
no vítěze zveřejněno jak ve zpravodaji, 
tak na webu obce a navždy tak s  tímto 
výročím spojeno.

Kdo a kdy rozhodne o vítězi?
Vítěze určí samotní Starobělané. Přiklá-

níme se k SMS hlasování prostřednictvím 
mobilních telefonů. Ten má dnes každý. 

Konkrétní návod, jak hlasovat, bude zve-
řejněn také v prázdninovém zpravodaji.

Hlasovat se bude během prázdnin. 
V zářijovém vydání pak zveřejníme vítěz-
ný návrh.

Kulturní komise si vyhrazuje právo vy-
řadit ze soutěže návrhy, které by byly 
nečitelné – nedalo by se poznat, co na 
obrázku je, případně vulgární, rasistické 
či jinak společensky závadné. Nečekáme, 
že se to bude dít, ale může se stát, že se 
někdo pokusí udělat si ze soutěže hlou-
pý vtip. Bude-li takový návrh ze soutěže 
vyřazen, bude o tom jeho autor informo-
ván, jakož též o důvodech, které k vyřa-
zení vedly.

V září pak necháme zpracovat vítězný 
návrh grafi kem tak, abychom jej měli od 
října k dispozici pro přípravu propagač-
ních materiálů. Distribuci prvních z nich 
plánujeme na přelom listopadu a prosin-
ce 2021.

Kde všude se logo objeví?
Využijeme ho na všem, co bude s vý-

ročím nějak spojeno. Jednoznačně na 
webu obce. Také na všech propagačních 
materiálech, které budou pro rok 2022 
k dispozici –  půjde třeba o letáky, kalen-
dáře, trička, hrníčky a podobně. Na všech 
kulturních akcích roku 2022 by se mělo 
logo objevovat v podobě panelů, banne-
rů, výzdoby.

Jana Fabianová 

Obci bude 750. Hledá se logo
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Kdy jste začali očkovat? 
Václav Pika: Začali jsme 18. března. 

Očkovali jsme ale jen dva dny, během 
kterých dostalo první dávku vakcíny sto 
lidí. Šlo zejména o seniory starší sedm-
desáti let, kteří nechtěli či nemohli ces-
tovat do nemocnice nebo očkovacího 
centra, kde je to neosobní. Jsou to lidé, 
kteří chtějí, aby je naočkoval jejich lékař, 
kterého dobře znají, a on dobře zná je. 

Jiří Folta:  My 8. března. Bylo to za kr-
kolomných podmínek pro distribuci vak-
cín. Strávil jsem několik hodin fyzickým 
zadáváním pacientů do systému, aby-
chom měli naději, že vakcíny dostaneme.

Vakcínami kterých výrobců jste do dub-
na očkovali? 

Václav Pika: AstraZeneca.

Jiří Folta: Já také. V  následujících 
dnech se ale rozběhla mediální vlna stra-
chu z možných nežádoucích účinků této 
vakcíny v  zahraničí a  řada pacientů ze 
strachu nakonec její aplikaci odmítla. Na-
jít náhradníky naštěstí nebyl až tak velký 
problém, protože zájem o  očkování byl 
a stále je.

Václav Pika: Je pravda, že nikoho ne-
přemlouváme. Jediné otázky jsou nyní, 
čím budu očkován a kdy. O očkování je 
zkrátka zájem. Máme celkem čtyři sta 
pacientů nad sedmdesát let a pouze de-
set z nich se nechce očkovat. Jako dů-
vod uvádějí, že to nepotřebují, jelikož 
stejně nikam nechodí.

Setkali jste se u pacientů po očkování 
s nežádoucími účinky? 

Jiří Folta:   Někteří naši pacienti zmi-
ňovali horečku až 39 stupňů po dobu 
dvou dnů a bolesti svalstva nebo kloubů. 
V drtivé většině případů je vakcína dob-
ře snášena. Horečku po očkování známe 
například i u vakcín proti chřipce. Není to 
nic zvláštního.

Václav Pika: Nezaznamenali jsme je, 
o žádných nevíme.

Budete mít další vakcíny?
Václav Pika: Dostali jsme je jednou 

a momentálně to vypadá, že naposledy. 
Objednáno máme, ale nejsou. Zároveň 
víme o 150 lidech, kteří nejsou očkovaní, 
očkovací látku chtějí, ale nemáme ji pro 
ně. 

Jiří Folta:   Od prvního závozu jsme 
objednávali další vakcíny AstraZene-
ca i  jednodávkové vakcíny fi rmy John-
son and Johnson, ale distribuce zřejmě 
v prvním případě selhala, v druhém pří-
padě byla pozastavena, měla by se snad 
ale znovu rozběhnout. 

Vakcíny AstraZeneca jsem objednal 
znovu 19. dubna. Zda dorazí a kdy, zatím 
netuším. Pevně doufám, že budeme mít 
alespoň vakcíny k  aplikaci druhé dávky 

pro ty, které jsme již očkovali první dáv-
kou.

Vy sami jste očkovaní? Měli jste nějaké 
nežádoucí účinky?

Václav Pika: Očkován jsem od února. 
Proběhlo to bez problémů.

Jiří Folta:  Ano. Pár dnů po očkování 
mě pobolívala kolena a rameno v místě 
vpichu, ale jinak jsem nic nepozoroval. 
Vše odeznělo a dnes se mi žije klidněji, 
protože jsem se již přesvědčil, že vakcína 
funguje. Vyšetřil jsem mnoho pacientů 
s covidem a potkal nakažené i mimo or-
dinaci a  zatím jsem neonemocněl. Člo-
věku se „volněji dýchá“, když se nemusí 
bát, že donese z práce domů svým blíz-
kým nebezpečnou nemoc.

Doporučujete očkování všem? I mladým 
a zdravým lidem?

Václav Pika: Samozřejmě. Všem plno-
letým. Jde o  to, že i mladí mohou přijít 
do kontaktu se staršími občany, těmi ne-
naočkovanými. Navíc si musíme uvědo-
mit, že dnes mají často osmnáctiletí lidé 
padesátileté rodiče. 

Jiří Folta:   Očkovat by se měl každý, 
jakmile mu to umožní vládní očkovací 
strategie a dojde na něj řada. Žádné oč-
kování není stoprocentní ochranou před 
nemocí, ale je tou nejlepší ochranou, ja-
kou máme. Naučí náš imunitní systém, 
jak poznat nepřítele, a náš imunitní sys-
tém si už své zbraně, protilátky, vytvoří 
sám. Jde tak o jednu z nejpřirozenějších 
metod, jak se chránit před nemocí. Po-
kud se pak člověk s nemocí setká, což je 
jen otázkou času, pak by očkování mělo 
zabránit zejména těžkému průběhu one-
mocnění a úmrtí. V ideálním případě by 
mělo pacienta ochránit tak, aby  neone-
mocněl vůbec.

Markéta Groholová

Očkování začalo. Krátce nato vakcíny došly
Starobělští praktičtí lékaři naočko-
vali proti nemoci covid-19 své prv-
ní pacienty. Jak hodnotí dosavadní 
průběh? A jaké problémy řeší? Své 
zkušenosti popsali místní doktoři 
Václav Pika a Jiří Folta.

Oba lékaři očkovali proti covidu prvně v březnu. Zoufalé jaro 2O2O.  Foto: Jiří Folta

Pacienti obou starobělských lékařů dostali 
vakcíny AstraZeneca.  Foto: Jiří Folta
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Zpátky do školy a do školky
„První den testování to neproběhlo tak 

hladce jako dnes. V  pondělí jsem si my-
slela, že to nezvládne a půjdeme domů,“ 
řekla Marie Mohylová,  maminka pětileté-
ho Tomáše. Společně výtěr z  nosu tré-
novali s  tyčinkou do uší. Další dvě děti 
má na základní škole, dceru na druhém 
a syna na prvním stupni. „Tam je to jiné, 
bez obtíží. Školáci z toho mají spíše sran-
du,“ vysvětluje.

Školáci na střídačku
Půlka dětí prvního stupně základní 

školy se do lavic vrátila druhé dubnové 
pondělí. Zbylé polovině začala výuka 
o týden později. V rouškách a s povinný-
mi antigenními testy dvakrát do týdne. 
„Šimralo to, ale že by to bylo nepříjemné, 
to ne,“ popsala ranní testování před prv-
ní vyučovací hodinou Tereza Klečková 
z 5. B. Do školy, kde její třída byla napo-
sledy před Vánoci, se těšila. Třeba na to, 
že se v  lavici sejde se svou nejlepší ka-
marádkou. „Jsem ráda, že jsem ve škole. 
Když jsme se učili online, viděli jsme se 
všichni jen přes kamery.“

Testovalo se ve škole, čtvrthodiny před 
první vyučovací hodinou, tak aby se 
v osm mohli všichni pustit do vzdělávání. 
Zaměstnanci se testují o půl sedmé ráno. 
„Každý týden provedeme celkem asi 260 
testů,“ uvedla ředitelka starobělské zá-
kladní školy Jana Poledníková.

Vše negativní
Přes veškeré povinnosti se návrat dětí 

obešel bez problémů a  podle ředitelek 
mateřské i  základní školy první týden 
testování nepřinesl žádný covid pozitivní 
výsledek.

U pěti školáků chtěli být při testování 
i  rodiče. „Dvě děti si přinesly svůj test, 
který jim jejich odborní lékaři doporučili 
ze zdravotních důvodů,“ doplnila ředitel-
ka. Jak dodala, mezi rodiči starobělských 
školáků zatím není nikdo, kdo by testo-

vání úplně odmítl. „Spíš se někteří chtěli 
zeptat na podrobnosti.“

Za hladký průběh testování jsou rádi 
i ve školce. „První den měly děti trošku 
obavy, co je čeká. Nyní už ví, že to nebo-
lí, a jsou statečné,“ popsala ředitelka ma-
teřské školy Lenka Lašanová. Ne všichni 
předškoláci však přišli. „Někteří rodiče 
testovat děti nechtějí, a  tak je nechali 
doma. V těchto případech pokračujeme 
v distančním vzdělávání.“

Obavy z nemoci nezaznívají
Učitelé i  další pracovníci zdejší školy 

už jsou proti covidu-19 naočkovaní. Ze 

46 zaměstnanců nepodstoupili aplikaci 
vakcíny čtyři lidé. „Dvě kolegyně jsou na-
stávající maminky, dalším dvěma očko-
vání nedoporučil lékař kvůli chronickým 
zdravotním potížím,“ vysvětlila ředitelka 
školy Jana Poledníková.

Školka všechny zaměstnance očkova-
né nemá. „Nevím o nikom, kdo by vakcí-
nu nechtěl. Spíše čekají na termín nebo 
jsou v  inkubační době. Většina z  nás 
má covid za sebou, a tak nemáme oba-
vy. Věřím, že jsme z  nejhoršího venku,“ 
uvedla ředitelka školy.

Markéta Groholová
Jana Fabianová

V rouškách, ale spokojení. Školáci i učitelé jsou rádi, že se znovu mohou učit ve třídách.

Školáci se převážně testují sami, když je 
třeba, pomohu jim dospělí.

Ve školce musejí děti otestovat jejich rodiče.
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Vzhledem k nepříznivé epidemio-
logické situaci byla naše mateřská 
škola od 1. března 2021 uzavřena. 
Během této doby jsme s  předško-
láky pracovali pomocí e-mailu, kde 
jsme jim posílali různé náměty pra-
covních činností. Mladším dětem 
byly nabídnuty aktivity na webo-
vých stránkách školy dle třídních 
vzdělávacích programů. Tímto by-
chom chtěli poděkovat všem rodi-
čům a dětem, kteří s námi spolupra-
covali. Výsledky dětského tvoření 
a  úspěšné plnění zadaných úkolů 
byly následně vkládány do sekce 
fotogalerie jednotlivých budov na 
www.msstarabela.cz.

Část dětí se od 12. dubna do mateř-
ské školy vrátila k prezenčnímu vzdě-
lávání. Na ostatní děti, i ty nové, které 
přijdou k  zápisu, se budeme v  násle-
dujícím období moc těšit.

Naše školka se připravuje na projekt 
Skutečně zdravá MŠ. Za hlavní poklá-
dá „zdravé“ pojetí výchovy a  vzdělá-
vání – vytvořit zdravé prostředí, zdravé 
mezilidské vztahy i osvojení životních 
návyků a dovedností, jež jsou považo-
vány za zdravý způsob života. Věříme, 
že nový školní rok bude pro všechny 
mnohem veselejší a zdravější.

Za kolektiv mateřské školy 
Renáta Vontorová 

a Danuše Brillantová

  

 

Mateřská škola Ostrava-Stará Bělá, příspěvková organizace 

Zápis do mateřské školy pro školní rok 2021/2022 

proběhne bez osobní přítomnosti dětí a zákonných zástupců v termínu od 

5. května - 11. května 2021 

K zápisu doložte:  Žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání,  
                                vyjádření lékaře o pravidelnému očkování dítěte,  
                                kopii rodného listu dítěte k ověření údajů. 
 
Možnosti podání: Datovou schránkou: jj6kwnj, 
                                e-mailem s elektronickým podpisem: blanicka@msstarabela.cz, 
                                poštou na adresu: Mateřská škola Ostrava – Stará Bělá, příspěvková 
                                organizace, Blanická 154/180, 72400 Ostrava – Stará Bělá, 
                                podáním do poštovní schránky MŠ: na ulici Blanická, 
                                Mitrovická – odloučené pracoviště. 
Tiskopisy lze získat předem na obou pracovištích MŠ nebo na www.msstarabela.cz v oddílu 
Dokumenty – Dokumenty k zápisu 2021/2022. 

Zaměřujeme se na: Logopedickou a dopravní prevenci. 
Nabízíme: Plavecký a lyžařský kurz,  
                   odpolední nespavé aktivity pro předškoláky: Keramika 
                                                                                                     Malý přírodovědec 
                                                                                                     Skřítek Šikula, tvořivé ručičky 
                                                                                                     Všeználek, malý badatel  
                                                      Těšíme se na Vás                                                                           

          
          
           

I školka musela zkraje jara zavřít

Do školky se mohli od 12. dubna vrátit předškoláci.
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Místo pouti 
uklidíme 
Bělou?

Loňský scénář se zopakuje. Kolotoče, 
stánky, výstřely ze vzduchovky, taneční 
hudba, zkrátka tradiční pouťová atmo-
sféra neovládne Starou Bělou ani letos. 
Alespoň ne v  květnu. „Ve hře je nějaká 
menší pouť o prázdninách, tak jako loni 
v srpnu. Uvidíme, co nám opatření dovo-
lí,“ okomentoval starosta Staré Bělé Moj-
mír Krejčíček.

Zároveň však navrhl jinou alternativu, 
jak podpořit místní společenský život 
a  ještě udělat něco dobrého pro příro-
du. „Už druhým rokem jsme se nezapojili 
do celorepublikové dobrovolnické akce 
Ukliďme Česko, která bývá v dubnu. Míst-
ní spolky by mohly pomoci a  úřad by 
poskytl materiál jako pytle na odpadky. 
Vždyť do lesa a na procházku můžeme,“ 
vybídl místní starosta.  (gro)

Za komunální odpad
zaplaťte do prázdnin
Poplatek za komunální odpad je i v tomto roce 498 Kč na osobu 
a kalendářní rok. Platí se bez výzvy a bez vydání platebního výměru. 

Je splatný do 30. 6. a lze jej hradit 
• bankovním převodem, 

• složenkou, prostřednictvím SIPO, 

• pomocí online plateb na platebním portále, 

• QR kódem 

• na pokladně Magistrátu města Ostravy – kancelář č. 101 v budově Nové radnice. 

Číslo bankovního účtu je 30015-1649297309/0800, variabilní symbol lze získat 
na odkaze níže.

K úhradě poplatku můžete také použít poštovní poukázku A – složenku, kterou 
lze vyzvednout na kterékoli poště. 

Veškeré informace o poplatku za komunální odpad jsou na: 
https://www.ostrava.cz/cs/urad/magistrat/odbory-magistratu/odbor-fi nanci-a-
-rozpoctu/oddeleni-dani-a-cen/zivotni-situace/poplatek-za-komunalni-odpad.

(jk)

www.faceboook.com/AeskuLab www.aeskulab.cz

Skoro denně jezdím okolo altánu u kostela a možná i to mě 
vyprovokovalo taky se podělit o názor na tuto akci. Musím pře-
dem napsat, že se mi altán líbí, a mám dojem, že i z článku paní 
Holáňové vyplývá totéž. Co mě ale pokaždé nadzvedne ze seda-
dla auta, když jedu kolem, je opravdu cena altánu a jeho funkč-
nost. Když jsem si přečetla články různých oponentů, ale i člá-
nek pro magistrát Ostravy, tak mi cena altánu a dobrovolnické 
činnosti nejde do počtu.

Co se týče funkčnosti – velký  altán, který je použitý jen z po-
loviny, mi nedává smysl, zvlášť když vidím dva sedící a ostatní 
stojící opřené o lavici. A to tu ještě nemáme letní dny, kdy budou 
chtít užít si i ostatní důchodci altánu. Nebo se předem uvažova-
lo o opatření jen ve dvou u stolu?

Také jsem neporozuměla funkčností bílých  židlí, na které si 
snad ještě nikdo nesedl, a počítám, že ani nesedne, jedině tak 
s dekou. Chápu, že to bude asi design prvek, ale asi za nemalé 
peníze.

Možná obyčejné lavičky by udělaly lepší službu. Zahradnic-
ké práce raději opomenu ohodnotit, sama mám zahradu, takže 
mám trochu přehled o cenách sazenic a ostatní fl óry a podivuji 
se nad částkou 100 000 Kč za vše, co bylo vysazeno v okolí altá-
nu. Na závěr se musím zastat paní Holáňové, která měla na toto 
všechno odvahu upozornit. A jak je vidno, kritika se dnes nenosí.
 Irena Tichá

Kritika se dnes nenosí

Nový altán u kostela.  Foto: Martin Grobař
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Domov si našli v místě zvaném 
Mlýnská strouha, v  úseku mezi 
kuňkalištěm a  areálem zeměděl-
ského družstva AGRO Stará Bělá. 
„Bobři si postavili tři hráze a bob-
ří hrad, okousali desítky stromů 
a  vybudovali si chodníky. Vzed-
mutý náhon se od té doby rozlévá 
na pastvinu a znesnadňuje pasení 
krav v  lokalitě,“ popsala starostka 
Proskovic Marie Matějová trable, 

které zvířecí obyvatelé způsobují. 
V obci tak hledají způsob, jak do-
stat vodu z  pastviny. „Řešení zů-
stává na nás, městském obvodu, 
a  zemědělcích. Povodí Odry ani 
CHKO nám nepomohou. Jeden 
náš zastupitel, obdivovatel příro-
dy, a  jeden myslivec použili šetr-
nou lest na bobra – vložili do hráze 
umělohmotnou rouru, kterou od-
pustili vzedmutou vodu z náhonu, 
aby se nevylévala na louku. 

Bobr ale nezklamal, na druhý 
den byla roura úspěšně ucpaná. 
Tento manévr se vícekrát opako-
val. Uvidíme, kdo to vydrží déle, 
zda člověk, nebo bobr,“ podotk-
la Matějová s  tím, že kolik bobrů 
v Proskovicích žije, se neví. 

 (gro)

V Proskovicích se usadili noví 
obyvatelé – silně ohrožení 
bobři evropští. Jejich přítom-
nost v zimě potvrdila Agentu-
ra pro ochranu přírody a kra-
jiny a  v  březnu je zachytila 
i fotopast.

V Poodří žije zhruba dvě stě bobrů ev-
ropských. Ochranáři je sčítali dva roky 
nazpět. „Je to odhad podle počtu teri-
torií a pobytových znaků. I když je těžké 
zjistit, jestli už se teritoria nepřekrývají 
a není jich ještě více. Některá jsou časem 
opuštěná a vznikají nová, když se mladí 
bobři musí posunout o dům dál. Přesný 
počet opravdu stanovit nelze,“ vysvětlila 
zooložka Správy Chráněné krajinné ob-
lasti Poodří Klára Herzogová.

O bobrovi se říká, že je plachý. Nakolik 
je běžné, že se usadí v sousedství lidí?

Bobr je aktivní převážně v noci a den 
tráví ve svém obydlí. Otázkou je, jak ruš-
no je v blízkosti jeho obydlí hlavně přes 
noc, kdy shání potravu, opravuje stavby. 
Samozřejmě je možné, že časem přesta-
ne lokalita bobrovi vyhovovat a opustí ji.

Jde o zvíře, které je chráněné. Potřebuje 
to ještě?

Bobr se odedávna vyskytoval přiroze-
ně na většině našeho území, dokud ne-
byl člověkem vyhuben. Pokud by přišel 
o  svou zákonnou ochranu, obáváme se, 
že by se situace opakovala.

Bobr je opravdu nedílnou součástí kra-
jiny a  je klíčovým druhem mokřadních 
a břehových ekosystémů, kde může pozi-
tivně ovlivňovat kvalitu a akumulaci vody, 
výrazně přeměňovat prostředí vodních 
toků, vodních ploch a  jejich přilehlého 
okolí. Jeho kladných efektů v  krajině je 
mnoho.

Co mají udělat hospodáři, kterým ško-

dí. Lze bobra třeba šetrně přestěhovat 
o kus dál?

Máme k dispozici zákon č. 115/2000 Sb. 
o poskytování náhrad škod způsobených 
vybranými zvláště chráněnými živočichy, 
kde jsou uvedeny škody, které je možno 
proplácet. Také existuje spousta opatření 
pro předcházení a  eliminaci škod způ-
sobených bobrem, například různé typy 
oplocení chránící před okusy, drénování 
bobřích hrází, opevnění hráze nebo bře-
hu kamenem u vodohospodářských ob-
jektů a další.

Vždy je potřeba osobně lokalitu navští-

vit a individuálně navrhnout řešení. Že by 
kvůli opatřením bobr lokalitu opustil, je 
vzácné. Hrozí navíc riziko, že opuštěnou 
lokalitu využije časem jiný.

Co když člověk natrefí v  přírodě třeba 
na okousaný strom, který nespadl a stojí 
v místě, kudy procházejí lidé. Hlásit to 
někam? 

Pokud hrozí nebezpečí pádu, nelze než 
rizikové stromy nechat pokácet. Jako 
běžný občan bych určitě rizikový strom 
nahlásila obci. 

Jana Fabianová

Bobr je v Poodří znovu doma

Bobří aktivity zachytila 17. března  fotopast proskovického 
zastupitele Milana Paličky.

V sousedství se zabydleli bobři

Bobří okusy jsou v Ostravě vidět u Odry i Ostravice.  Foto: Marek Švidrnoch
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Proč je oprava Mitrovické ulice nutná?
Jednak je to z důvodu jejího technické-

ho stavu – neúnosného podloží a defor-
mace povrchu. Do silnice se v minulosti 
mnohokrát zasahovalo a  je v  ní mnoho 
poruch, hlavně po stavbě kanalizace, 
po opravách vodovodního potrubí a  po 
přípojkách k  rodinným domům. Obecně 
opravou zlepšíme nejenom technický 
stav silnice. Zvýšíme i bezpečnost silnič-
ního provozu a snížíme hluk od projíždě-
jících vozidel, který znepříjemňuje život 
občanům žijícím podél Mitrovické.

Oprava čeká také autobusové zastáv-
ky. V místě, kde zastavuje autobus, bude 
na silnici takzvaný betonový kryt. Lidé jej 
už znají z  jiných zastávek ve městě. Eli-
minujeme tak tvorbu kolejí, které se vy-
tváří brzděním autobusů, ty jsou v dnešní 
době těžší než kdysi.

Co se bude konkrétně v ulici dít? 
Oprava má tři etapy a  ne všude se 

bude dělat totéž. V plánu je rekonstruk-
ce odvodnění, upravíme výšku silničních 
obrubníků a  přídlažby a  hlavně dojde 
k lokálním sanacím, jelikož pod silnicí se 
nachází struska a další nevhodné mate-
riály. Kvůli nim se tvoří na Mitrovické ne-
rovnosti – plošné deformace a hrboly. Ty 
v současnosti nutí řidiče mít se obzvlášť 
na pozoru.

Jak bude během prací vypadat průjezd 
Mitrovickou?

Od 1. června úplně uzavřeme první 
úsek od křižovatky s  Plzeňskou po uli-
ci U Sochy, který spadá do první etapy. 
Namísto něj bude vyznačena objízdná 
trasa pro takzvaný tranzit, a to po ulicích 
Plzeňská–Rudná–Svinovská. Přijet k  ne-
movitostem, které mají jediný přístup 
z Mitrovické ulice, obyvatelům zpravidla 
umožníme. Výjimkou bude doba sana-
ce vozovky v  celé její šíři. To znamená 
oprava několika míst, kde jsou ty největší 
hrby a pukliny. V praxi to bude zname-
nat, že pokud budeme dělat sanaci pří-
mo u dané nemovitosti, pak bude muset 
místní přijet z druhé strany ulice nebo za-

parkovat někde poblíž. Totéž bude platit 
v průběhu druhé a třetí etapy.

Přijdou i momenty, kdy neprojedou ani 
rezidenti. Kdy to bude a  jak dlouho to 
potrvá?

Příjezd nebude možný vůbec během 
pokládání asfaltu. Zhotovitel, fi rma Stra-
bag, dotčené obyvatele i  fi rmy dosta-
tečně dopředu informuje prostřednic-
tvím letáků, ve kterých budou všechny 
potřebné informace o  délce i  rozsahu 
omezení. Společně s  fi rmou Strabag se 
budeme snažit co nejméně komplikovat 
život občanům, obchodníkům a účastní-
kům silničního provozu, ale bez omezení 
se to neobejde.

Ovlivní opravy i cyklisty a chodce?
Na celém opravovaném úseku jsou dvě 

místa, kde se cyklostezka kříží s  Mitro-
vickou, konkrétně u ulic Hliněná a U So-
chy. Cyklisty tam značkou upozorníme 
na práce na silnici a  nutnost sesednout 
z  kola. Chodci omezeni nijak nebudou, 
chodníky zůstanou průchozí. Pouze pro 
případy, kdy budou potřebovat přejít 
z jedné strany na druhou, vytvoříme pře-
chody či koridory, aby bylo jasné, kde 
mohou bezpečně vstoupit do vozovky.

Markéta Groholová

Mitrovická se uzavře na třikrát
Oprava starobělské páteřní silnice 
 klepe na dveře. Od prvního června 
každodenní dopravu v  Mitrovic-
ké ulici ovlivní stavaři a  stavební 
technika. Jaké jsou důvody opravy 
a  na co se místní musí připravit? 
Podrobnosti k  rekonstrukci uvedl 
za Správu silnic Moravskoslezského 
kraje Michal Jahn, který bude zajiš-
ťovat technický dozor stavby. 

Rekonstrukce Mitrovické
1. etapa: 1.–30. června
od Plzeňské po ulici U Sochy

2. etapa: 1. července–31. srpna 

od ulice U Sochy po Proskovickou, 
křižovatka U Matěje bude uzavřena 
o víkendu 28.–29. srpna

3. etapa: 1. září–30. listopadu
od Proskovické po most přes řeku 
Odru

Autobusová doprava 
během oprav
1. etapa: 
Linky 59 a 26 budou objíždět kruhový 
objezd na křižovatce Junácké a Mitro-
vické po ulicích Blanická a U Sochy se 
zastávkou Stará Bělá, kostel.

2. etapa: 
Bude posílena linka 27 do Proskovic. 
Linka 59 pojede po Blanické na smyč-
ku ve Výškovicích, jako linka 55. 
Linka 26 pojede z Junácké po Blanic-
ké, U sochy a Mitrovické zpět na Ju-
náckou a Dubinu.

3. etapa: 
Nebude jezdit linka 59.

Výluky autobusů v druhé a třetí eta-
pě se ještě mohou změnit. „Stará 
Bělá a Proskovice nesouhlasí s  tra-
sou linky 26 v průběhu druhé etapy. 
Na dubnovém jednání o rekonstruk-
ci jsme požádali alespoň o  objízd-
nou trasu z  Proskovic přes Výško-
vice a Majerovec na zastávku Stará 
Bělá střed a  dále pokračování stá-
vající trasou,“ uvedl starosta Staré 
Bělé Mojmír Krejčíček. 

Oprava Mitrovické je rozdělená do tří etap.

Oprava ovlivní i trasy autobusů. 
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Lípu uprostřed kruhového objezdu 
před Velikonocemi ozdobila velká pes-
trobarevná papírová vajíčka. Vyrobila 
je parta cvičitelů starobělského Sokola, 
aby Starobělanům zpestřila Velikonoce 
v covidu. Povedlo se. Nápaditá výzdoba 
kolemjdoucí i  projíždějící zaujala. „Pěk-
né překvapení,“ pochválil na Facebooku 
Starobělského zpravodaje třeba Radek 
Strouhal. A přidali se další.

„Na začátku byla myšlenka udělat něco 
lidem pro radost a  povzbudit je v  této 
nelehké době,“ vysvětlila autorka nápa-
du a  předsedkyně Asociace sportu pro 
všechny starobělského Sokola Svatava 
Zezulková. „Na Vánoce je ozdobené čím-
koliv skoro vše, ale na Velikonoce ne, tak 
proč to nezměnit, řekli jsme si. Vajíčka 
jsme vyráběli v  klubovně Sokolovny za 
splnění daných podmínek v pondělí před 
Velikonocemi. Na tvoření nás bylo sedm 
dospěláků a tři děti.“

Na Škaredou středu sokolové strom 
se souhlasem obce  nastrojili. Pod něj 
na zem rozložili ještě hnízda z břečťanu, 
usadili do nich vajíčka – plastová plus 
jedno větší z vodního skla.  Ozdoby na 
místě nakonec zůstaly i dlouho po svát-

cích. „Vajíčka jsme udělali z barevného 
papíru a proti nepřízni počasí zafóliovali,“ 
popsala sokolka. A dodala: „Myslím, že už 
můžeme mluvit o tradici. Hned jak jsme 
to dokončili, už jsme začali uvažovat, co 

příští rok. Reakce byly už při samotném 
zdobení kladné. Snad to lidem v  tomto 
nelehkém období, kdy už máme všeho 
plné zuby, zpříjemnilo stereotypní dny.“

 (joh)

Vajíčka uprostřed rondelu.
Velikonoce po starobělsku

Lípu uprostřed kruhového objezdu zdobila velikonoční vajíčka.

Sokolský nápad, sokolské provedení. Ozdoby zůstaly i pár dní po Velikonocích.
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Na ovocné zahradě
Kvůli chladnému dubnu se opozdilo 

kvetení ovocných dřevin a s ním i nutná 
ochrana. Právě kvůli vlhkému počasí se 
letos musíme zaměřit na moniliniovou 
spálu, která nevíce postihuje meruňky 
a višně. U těch postřik zopakujeme i po 
odkvětu, stejně jako postřik proti rzi u 
hrušní. 

V ovocné zahradě je květen obdobím 
nejintenzivnějšího boje s  mšicemi, jež 
se nejvíce vyskytují na mladých letoros-
tech, které jejich vinou zasychají nebo se 
kroutí, což zvláště u mladých stromků 
zásadně zpomaluje jejich růst. Mšice jsou 
také významným přenašečem různých 
virových chorob, například viru neštovic 
slivoní, lidově takzvané šarky. Napadené 
stromky ošetříme vhodným insektici-
dem. 

V  případě sucha zaléváme zvláště na 
podzim a  na jaře vysazené rostliny. Ze-
jména pod mladými výsadbami se snaží-
me udržet bezplevelný pás.

Během května alespoň jednou 
přihnojíme jahodníky a také zahradní bo-
růvky.

Nejvhodnější termín pro řez ořešáků 
bude asi vždy hojně diskutovaným téma-
tem, současná praxe se však nejvíce při-
klání právě ke květnovému termínu, který 
je oproti dříve doporučovanému srpnu 
vhodnější z hlediska hojení ran. Řez pro-

vádíme v době, kdy jsou letošní přírůstky 
dlouhé 6–12 cm, pokud v  té době oře-
šák ještě roní mízu, řez odložíme zhruba 
o dva týdny.

U citlivých odrůd jabloní provádíme 
ochranu proti strupovitosti. S tou začne-
me ve fázi růžového poupěte, následně 
ošetřujeme ve čtrnáctidenních interva-
lech až do doby dvou týdnů po odkvětu.

U starých odrůd angreštu citlivých 
k  americkému padlí angreštovému, což 
je třeba Zlatý fík nebo Bílý nádherný, 
provedeme po odkvětu postřik vhod-
ným sirnatým přípravkem.

Zelenina
Vzhledem k  chladnému dubnovému 

počasí pokračujeme v tom, co jsme dří-
ve nestihli. Vyséváme petržel, mrkev, 
červenou řepu, hrách, ředkvičky, kopr, ale 
také fazole, a to jak keříčkové, tak pnou-
cí, ty pro sklizeň zelených lusků i na zrno. 
Sejeme také okurky a cukrovou kukuřici.

Pro pozdější sklizně můžeme předpěs-
továvat sazenice salátů, kedluben, pozd-
ního zelí, květáků a brokolic.

Květen je v zeleninové zahradě hlavním 
měsícem výsadeb. Tradičně po zmrzlých 
mužích vysazujeme rajčata, papriky, lil-
ky, předpěstovanou sadbu tykví, cuket 
a melounů. 

Máme na paměti, že mezi zeleninu cit-
livou k chladu patří také celer. Jeho sa-
zenice nemusí ani zmrznut, stačí, když se 
teploty pohybují těsně nad nulou, a rost-
liny mohou projít takzvanou jarovizací, 
kdy následně netvoří bulvy, ale vybíhají 
do květu.

Naopak již dříve můžeme vysazovat 
košťáloviny. Je velká škoda, že zeleni-
na z této skupiny z našich zahrad téměř 
zmizela, přitom například zelí se zde 
i  v  posledních letech velmi dobře daří 
a  může nám být cenným zdrojem vita-
mínů po celý rok. Proto neváháme a ale-
spoň pár rostlinek vysázíme.

S Tonym S Tonym 
 na zahradě na zahradě

KVĚTEN

Mladé sazenice jahodníku Polka.

Rozkvetlá jabloň.
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Zahrada okrasná
Květen se výborně hodí pro řez 

choulostivějších dřevin a  živých plotů, 
zvláště těch, které jsou tvořeny časně 
kvetoucími rostlinami a  nyní jsou již po 
odkvětu.

Můžeme zmlazovat starší rododen-
drony, pamatujeme však, že u starých, ve 
spodní části holých keřů, nemůže být řez 
příliš hluboký, keře by se z něj nemusely 
vzpamatovat. Řešením je rozložení zmla-
zovacího řezu do několika let.

Věnujeme se také přihnojování. Kro-
mě tradičních dusíkatých hnojiv dbáme 
i  na zajištění dostatku hořčíku a  železa, 
jejichž nedostatek způsobuje chlorózy 
– nervatura listů zůstává tmavě zelená, 
zbytek listů však žloutne. 

Odstraňujeme odkvetlé květy cibu-
lovin. V  zahradách bývá často k  vidění 
odstraňování nejen květů, ale také listů, 
a  to ihned po odkvětu. Tento postup je 
však chybný, rostlina pomocí listů získá-
vá energii, jejich odstraněním se většinou 
připravíme o kvetení v příštím roce. 

Jehličnanům nesvědčí hluboké zmla-
zování, proto je potřeba udržovat je 
v požadovaných rozměrech, abychom se 
v  budoucnu těmto razantním zásahům 
vyhnuli. V květnu zvláště intenzivně při-
růstají borovice, toto období je vhodné 

využít pro ruční zaštípnutí mladých le-
torostů, které se následně větví a strom 
se zahušťuje. Pokud letorost zcela vylo-
míme, větev přestane tímto směrem růst. 

Vysazujeme předpěstovanou sadbu 
letniček, ideálně k  tomu využijme pod-
mračený den. Vyséváme i druhy, které se 
množí přímým výsevem, například měsí-
ček lékařský. 

U všech rostlin zohledňujeme, zda jsou 
citlivé na mráz. Náchylné druhy sázíme 
a umisťujeme ven až po půlce května.

Tony Skřipčák
tony.skripcak@seznam.cz

732 853 372  

Kvetoucí slíva Opál.

Rozkvetlý Huseník.

Záchrana starých ovocných odrůd
Máte na zahradě některou ze starých či krajových ovocných 
odrůd, například jabloně či hrušně? Napište mi prosím na 
 e-mail: tony.skripcak@seznam.cz nebo zavolejte na telefon 
732 853 372.
Pomůžete vytvořit Genofondový sad Poodří.
Může se jednat o odrůdy určené i takové, jejichž název nezná-
te. O stromy udržované i  pomalu prosychající. Každý strom 
je důležitý. Ozvěte se a přispějte k záchraně našich cenných 
odrůd.

Tony Skřipčák, zahradník

Rozkvetlé tulipány. 
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V krátkosti o mně, jmenuji se Kateřina 
Hujsová a již čtvrtým rokem se zabývám 
oborem dějiny umění a památkovou péčí. 
Již od svého narození jsem obyvatelem 
Staré Bělé a  vždy mě tato obec fasci-
novala. Svou bakalářskou práci jsem vě-
novala stavebně historickému popisu 
kostela sv. Jana Nepomuckého ve Staré 
Bělé, kde se mimo jiné zabývám i historií 
obce. Díky tomuto si dovoluji na článek 
pana Stuchlého reagovat, jelikož se cítím 
k  tomuto tématu kompetentní a  musím 
se k němu vyjádřit.

Nechci se vyjadřovat k  arogantnímu 
projevu pana Stuchlého, ale spíše k ob-
sahu a dovolím si citovat: „Paní Holaňová 
mne vybízí k zamyšlení, zda se nechovat 
s úctou a pokorou k historickému prosto-
ru a  ke starším lidem. O pokoru a  úctu 
k  historickému prostoru se vzhledem 
k  mému vzdělání a  profesi již pěkných 
pár let snažím. Prostor před domovem 
pro seniory jako historický prostor nelze 
vnímat.“

S  tímto názorem musím bohužel ne-
souhlasit. Dlouhá léta před domovem 
pro seniory stála informační tabule, kde 
bylo jasně a  pěkně napsáno jakou hod-
notu stáří měly a  mají objekty, které se 
v  tomto prostoru nachází. Mám na my-
sli nejen kostel sv. Jana Nepomuckého, 
budovu fary, ale i bývalou budovu školy, 
tedy dnešní byty pro seniory. Co se týče 
místa, kde se novodobý altán nachází, 
z pramenů a knížky Stará Bělá 1272–1918 
se můžeme dozvědět, že v  místě dneš-
ního stávajícího kostela se v  minulosti 
před výstavbou nacházel hřbitov. Trou-
fám si touto cestou tvrdit, že pokud byly 
skutečně výkopové práce tak náročně fi -

nančně ohodnoceny, museli jste snad i na 
nějakého kostlivce narazit. 

V krátkosti o výstavbě kostela. Polože-
ní základního kamene je datováno k roku 
1776, kdy byl zvolen za nového faráře 
P. Josef Komínek. Za jeho správy byl tedy 
od základu postaven nový kostel a  sou-
časně vybudována i  nová farní budova. 
Výstavba kostela trvala kapitulou poža-
dované tři roky a probíhala v letech 1776 
až 1779. Až za jeho nástupce P. Josefa 
Steinera byl kostel roku 1801 vysvěcen.

Na místě dnešního stávajícího domova 
pro seniory byla v  roce 1789 postavena 
škola, která byla spojena hřbitovní zdí 
s  novostavbou kostela sv. Jana Nepo-
muckého, a  to až do roku 1858, kdy byl 
kolem nového kostela hřbitov zrušen 
a  stěna hřbitovu také. Od roku 1777 ve 
Staré Bělé působil učitelský rod Čer-
venků, a to až do roku 1888, tedy celých 

111  let. Na jaře roku 1870 byla stará bu-
dova školy pro její rozsah i  stav zboře-
na a na jejím místě byla vystavěna nová, 
jednopatrová. Ta fungovala až do roku 
1904, kdy učebny byly doslova přeplně-
ny. Téhož roku došlo ke kompromisu – 
jak k opravě budovy, tak i přístavbě nové 
školy. Nová škola byla v provozu od roku 
1905 až do roku 1961, kdy dosloužila své-
mu účelu. Starší občané Staré Bělé si tuto 
školu ještě pamatují.

A nyní následuje má otázka: zda místo, 
které navštěvovali přes 180 let generace 
Starobělanů, nemůžeme nazývat histo-
rickým jádrem či prostorem obce. A po-
kud ne, tak kde jinde by se měl tento his-
torický prostor nacházet? 

Musíme mít na paměti, že Stará Bělá 
byla založena coby křesťanská obec, 
a musíme si uvědomit, že veškerý život 
a setkání probíhaly víceméně v okolí kos-

Stará Bělá a její historické jádro
Tímto článkem bych chtěla reago-
vat na článek pana Ondřeje Stuchlé-
ho z dubnového čísla zpravodaje. 

Obecná škola, stav 1833. Zdroj: Jiří Stibor, Stará Bělá 1272–1918.

Obecná škola, foto 1890.  Zdroj: Jiří Stibor, Stará Bělá 1272-1918. Obecná škola, foto 1908.  Zdroj: msstarabela.cz
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Byly reorganizovány, obnovovány již 
stávající, ale vznikaly i nové. Vše se dělo 
v euforii ze získané svobody a v očeká-
vání skvělé budoucnosti nové republiky. 
Ještě koncem války 14. srpna 1918 byla 
obnovená činnost Československé so-
ciálně demokratické strany, ta byla zalo-
žena již v roce 1909. Při prvních obecních 
volbách ve Staré Bělé 15. června 1919 
získala ČSSD dvacet ze třiceti zastupitel-
ských mandátů. Poprvé byl zvolen sta-
rostou dělník František Urbánek. V  da-
ném roce vznikly nebo byly obnoveny 
i další politické strany – Československá 
strana lidová, Československá strana so-
cialistická a další. 

Již v roce 1921 však došlo k rozštěpení 
ČSSD a vznikla Komunistická strana Čes-
koslovenska. Na tuto skutečnost velmi 
rychle zareagovali i někteří místní členo-
vé ČSSD a  již v  květnu 1921 se sešlo 14 
členů v restauraci U Lípy a založili místní 

organizaci KSČ. Prvním předsedou byl 
zvolen Metoděj Kudělka. Od samého za-
čátku narážela nová strana na obtíže růz-
ného charakteru, jako například že nemě-
la schůzovní místnost. Členská základna 
proto rostla poměrně pomalu a  v  roce 
1929 měla 26 členů. Obecních voleb se 
komunisté zúčastnili poprvé v roce 1931. 
Získali 105 hlasů a tím i dvě místa v obec-
ním zastupitelstvu, členy zastupitelstva 
se stali Metoděj Kudělka a Václav Urbá-
nek. Nebylo to mnoho, ale svými hlasy 
pomohli zvolit sociálnědemokratického 
starostu Emanuela Šindela.

Velmi kritické období nastalo pro KSČ 
po obsazení Československa fašistickým 
Německem v  letech 1939–1945. Samo-
zřejmě, že téměř všichni spoluobčané 
velice trpěli v protektorátu Böhmen und 
Mähren, ale komunisté i díky svému za-
pojení do odbojových akcí byli pronásle-
dováni velice intenzivně. Několik desítek 
z obce a okolí zemřelo v koncentračních 
táborech nebo zahynulo v  přímém boji 
s  gestapem. Stejně statečně se chovali 
sokolové a další vlastenci. Čest jejich pa-
mátce.

Po II. světové válce se vliv KSČ na ce-
lostátní i místní politiku radikálně změnil, 
zvláště po únoru 1948, a to i díky nové-
mu geopolitickému uspořádání světa. 
V  tomto období byla naše obec řízena 
různými revolučními a později národními 

výbory, v  jejichž čele stáli většinou ko-
munisté, počínaje Františkem Hořínkem 
a konče Josefem Špačkem. Vznikla také 
Národní fronta jako nějaký podivný sle-
penec tradičních politických stran pod 
vedením KSČ. Byla to opět nelehká doba 
pro některé vrstvy obyvatel, jako byli živ-
nostníci, zemědělci, a došlo i  k několika 
justičním omylům včetně vražd. 

K  poslední velké politické změně ve 
stoleté existenci KSČ došlo v  listopadu 
1989, kde vedení strany víceméně po-
klidnou cestou předalo vedení státu no-
vým – v  mnoha případech staronovým 
– politikům s  jednoznačnou orientací na 
tržní stát se všemi výhodami i nevýhoda-
mi. V  této době bylo v místní organizaci 
KSČ registrováno téměř 600 členů. KSČ 
se přeměnila na KSČM a distancovala se 
od chyb minulosti. A ať se to někomu líbí 
a někomu nelíbí, je stále součástí naší spo-
lečnosti, i když počet členů a vliv klesá.

A perlička na závěr. V  šedesátých le-
tech byla na stěně restaurace U Lípy in-
stalována bronzová pamětní deska při-
pomínající vznik KSČ. Ihned počátkem 
90. let ji statečný místní občan, jehož 
jméno znám, přemístil do sběrných su-
rovin. K  obdobnému odstraňování soch 
a pamětních desek docházelo ve velkém 
počtu v celé republice.  

Zbyněk Stuchlý

100 let od vzniku KSČ – dějiny nelze vymazat
Po konci Velké války, jak se první 
světové válce říká, jejímž důsled-
kem byl mimo jiné rozpad Rakous-
ko-Uherska a vznik samostatné čes-
koslovenské republiky 28. října 1918, 
došlo k  velkému vzepětí činnosti 
spolků, organizací, ale také politic-
kých stran. 

tela. Dnes nám možná střed obce vyme-
zuje nevzhledný objekt Hrušky, zdravotní 
středisko, velké parkoviště, lidový dům, 
kostel a školka, ale musíme mít na pamě-
ti, že rozvoj obce začínal i na místech, na 
které je dnes tak trochu pozapomínáno.

Pokud by někoho do budoucna zajíma-

la historie obce Stará Bělá, tak mohu do-
poručit vycházky Ostravské pěšiny, kte-
ré provádí kronikář městského obvodu 
Ostrava-Jih, Petr Lexa Přendík. Jedná se 
o komentované vycházky s cílem sezná-
mit obyvatele s historií místa.

Kateřina Hujsová 

Současný stav, březen 2021.  Zdroj: www.msstavby.cz

Aport, Fousku!
aktivity pro rodiče a děti z klubu Kulíšek
1.–31. 5.

Ve světě komiksu

knihovnická úniková online hra o ceny 
pro děti a mládež
1.–31. 5.

Znáš dobře komiks?

online soutěž pro dětské čtenáře
1.–31. 5.

Knihobingo

čtenářská hra pro děti a mládež na polo-
letí roku 2021
leden–červen

Lovci perel

čtvrtý ročník celoroční soutěže pro děti 
a mládež zaměřené na četbu a znalosti 
přečtených knih

KVĚTEN
v knihovně
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz
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Přelom zimní a letní sportovní sezo-
ny je tady. Doba však sportu, o  to 
víc amatérskému, nepřeje. S čím se 
v současnosti potýkají místní spor-
tovci a kluby? A jak se připravují na 
následující týdny?

JEZDECTVÍ
Karla Hudečková, hospodářka 
Jezdeckého klubu Baník Ostrava 

Situace je nyní složitá. Sport se potý-
ká s  mnoha omezeními, dětský sport je 
v podstatě omezen na minimum. Ostat-
ní sportovci mohou kopnout balony do 
skříně a  po skončení opatření je zase 
znovu vytáhnou. My máme ale zvířata, 
o  která se musíme denně starat. Záro-
veň musíme zajistit koním pohyb a sna-
žit se dodržovat protiepidemická opat-
ření. Prokličkovat všemi nařízeními je 
dost komplikované. Někteří závodníci to 
v  dubnu například vyřešili tak, že odjeli 
závodit na Slovensko, kde sportovat mo-
hou. 

Každoročně pořádáme několik akcí – 
zkoušky základního jezdeckého výcviku, 
dětský den, několikery parkurové závo-
dy. Vrcholem je Velká cena Ostravy, letos 
již 57. ročník. Připravujeme ji tradičně na 
květnový termín. Nyní však nevíme, jestli 
nám ji Ministerstvo zdravotnictví povolí. 
Loni se nám ji podařilo uspořádat až na 
třetí pokus. První, květnový termín nám 
zrušil covid. Druhý termín padl kvůli po-
vodním, které postihly obec. Vyšlo to až 
na potřetí, v  srpnu. Letos předpokládá-
me, že situace nebude jiná. Závod však 
plánujeme a jsme připraveni hýbat s ter-
mínem konání. 

TENIS
Pavel Strakoš, předseda 
tenisového oddílu TJ Sokol 
Stará Bělá

S ohledem na přísná epidemiologická 
opatření vyhlášená vládou byly možnosti 
přípravy mladých tenistů na nadcházejí-
cí sezonu velmi omezené. Stejně jako ve 
všech ostatních sportech.  O to více se 
upínáme na nadcházející letní sezonu. Na 
možnost sportovat venku. 

Duben byl pro nás ve znamení příprav 

Útrapy a vyhlídky starobělského 
kurtů, brzdilo nás ale počasí. Kurty chys-
táme na běžný provoz, chceme je mít 
plně připravené, abychom je mohli ote-
vřít nejen pro členy klubu, ale i pro všech-
ny ostatní, jakmile to situace a opatření 
dovolí. Na letní sezonu počítáme i s tur-
naji, chceme hrát soutěže ve všech kate-
goriích, od těch nejmenších až po muže 
a ženy. Uvidíme, zda se budou moci hrát. 

FOTBAL
Zdeněk Palička, předseda FK 
Stará Bělá (do 19. dubna 2021)

Všichni rámcově vědí, jak je to v  sou-
časné době se sportováním v  amatér-
ských sportech. V  dubnu pořád nebylo 
možno trénovat a  hrát v  uzavřených 
prostorech, venku pouze ve dvojicích na 
jednom prostoru. Ve fotbale mohlo na 
jednom fotbalovém hřišti trénovat šest 
dvojic s rozestupy minimálně deset me-
trů od sebe, čili na jednom hřišti mohlo 
být maximálně 12 trénujících hráčů. 

V našem fotbalovém klubu hráči i bě-
hem dubna chodili pouze běhat na okru-
hy v Bělském lese. Třikrát týdně. Ale to 
mnohé kluky nebaví, chtěli by trénovat 
s balónem a nikdo neví, kdy vláda  pod-
mínky uvolní. Fotbalová asociace České 
republiky vyhlásila, že hlavním cílem je 
dohrát soutěže z podzimu 2020 do kon-
ce června. Většině družstev chybí dohrát 
až pět zápasů. Zda se to podaří, nelze 
momentálně odhadnout. Nová sezona 
by měla začít jako vždy v půli srpna. Taky 
tento termín je zatím nejistý. Žijeme v ne-
jistotě a  nezbývá nám zatím nic jiného, 
než běhat a čekat na uvolnění podmínek. 
Tento stav asi bude mít vliv i na to, kolik 
hráčů se po uvolnění vrátí k pravidelné-
mu trénování, protože část ztratila moti-
vaci a momentálně vůbec netrénuje. 

STOLNÍ TENIS

Miloš Fabián, předseda oddílu 
stolního tenisu Orel Stará Bělá  

V uplynulé zimní sezoně jsme odehráli 
pouze čtyři kola zápasů, poté se vše kro-
mě extraligy zrušilo a  nemohli jsme ani 
trénovat. Takže sezona pro nás v podsta-
tě žádná nebyla. Trénovali jen hráči, kteří 
mají doma stůl a robota na vystřelování 
míčků, to byla jediná možnost. Předpo-
kládáme, že bychom s normálními trénin-

ky mohli snad znovu začít o prázdninách. 
Dělávali jsme i podzimní turnaje pro mlá-
dež a žactvo, na které se sjížděla skoro 
celá severní Morava, v roce 2020 jsme je 
ale museli zrušit. Doufáme, že na pod-
zim 2021 už to bude možné, ale vše je ve 
hvězdách.

SOKOL
Hana Kokešová, předsedkyně TJ 
Sokol Stará Bělá

Covid sport podstatně utlumil. Nyní vy-
čkáváme, až se otevřou vnitřní sportoviš-
tě. Očekáváme, že k tomu dojde přibližně 
v červnu. Předpokládáme proto, že žac-
tvo začne sportovat až v září, jelikož přes 
prázdniny míváme pauzu. Ostatní spor-
tovní aktivity jako aerobic a další bude-
me řešit individuálně.

TANEC
Michaela Riedelová, provozní 
manažerka Tanečního klubu 
Trend Ostrava 

Zimní sezona byla pro sportovce velmi 
složitá. Kvůli opatřením museli uzavřít ta-
neční klub pro veřejnost i pro sportovce. 
Klasická příprava, která zahrnuje zimní 
taneční soustředění, se nekonala  a ta-
nečníci měli nucenou pauzu. Naši lektoři 
nicméně pravidelně pořádají online lekce. 

Vzhledem k tomu, že patříme mezi nej-
lepší taneční kluby v Česku a naši repre-
zentanti se řadí mezi profesionály, mohli 
jsme začátkem roku začít opět s trénin-
kovým programem, který je ovšem stále 
omezený opatřeními vlády a  podmíně-
ný přísnými hygienickými podmínkami. 
V první polovině dubna jsme tak v Kultur-
ním domě v Bílovci pořádali taneční sou-
těž Českomoravský pohár 2021 pro pro-
fesionální tanečníky. Byla velice úspěšná 
a  zúčastnili se jí ty nejlepší tuzemské 
páry. Konala se sice bez diváků, ale i tak 
si tanečníci užili skvělou atmosféru. Dou-
fáme, že již brzy budeme moci uspořádat 
soutěž za klasických podmínek.

Odhadnout, co bude v  následujícím 
období, je složité, ale doufáme, že bude-
me moci během pár týdnů opět otevřít 
taneční kurzy pro veřejnost. Vše bude zá-
ležet na vývoji situace a především uvol-
ňování ze strany vlády.

Markéta Groholová



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 15 ČÍSLO 5 • KVĚTEN 2021

sportu na začátku letní sezony

Jezdecký klub musel i v lockdownu denně pečovat o koně. Přípravu kurtů komplikovala tenistům dubnová nepřízeň počasí. 

Místní taneční klub v dubnu pořádal soutěž pro profesionální tanečníky.  Foto: Jiří Kuhn photography

Svatojánské zvonění
v sobotu 15. května 2021, mezi 19.30 až 20.00 hodin

VÝZVA
Rozezvoňte zvony ve vašich kostelech a kaplích spojených 

se svatým Janem Nepomuckým a uctěme tak našeho milého 
světce u příležitosti 300 let od jeho blahořečení.

Zvonit se bude například na Kubě, v Chorvatsku 
v Polsku, Německu, Itálii, Indii, Austrálii, USA, Brazílii, 

Španělsku atd.

Pošlete nám, prosím, videa se Svatojánským zvoněním. 
Tel: 737 799 740, info@navalis.cz
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Denně jsme s  parťákem v  doprovod-
ném vozidle ujeli 360 až 860 kilometrů. 
Šest až dvanáct hodin denně jsme se 
střídali za volantem naší Tatry Phoenix 
HE3DA. Přesto to byl neskutečný zážitek. 
Trasa byla přesně daná a prostřednictvím 
navigace nás pořadatel kontroloval, zda 
jedeme po správné trase, neodbočujeme, 
nevybočujeme, nepřekračujeme rychlost 
nebo neposkytujeme servis tam, kde to 
není povoleno. To pak navigace řekla: „Ty, 
ty, ty,“ a  pohrozila pokutou či dokonce 
penalizací závodní posádky.

Výhled přes čelní sklo, tak to je teprve 
krása. Vidíte krajinu, která každých pade-
sát kilometrů mění ráz. Vyjedete od moře 
zalitého sluncem a stoupáte do hor, hory 
před vámi stoupají do obrovských výšin 
a za nimi jsou ještě daleko vyšší, ostřej-
ší a kouzelnější. Než se vzpamatujete, je 
náhle rovina se zbytky pouštních keřů na 
obrovské písečné planině. Během cesty 
na svodidlech sedí opice a  čekají, kdo 
zastaví a dá jim nějaký ten pamlsek. Nej-
krásnější pohled ovšem je v poušti mezi 
obrovskými dunami, kde se prochází 
velbloud,  koráb pouště. Svým majestát-
ným krokem a  vznešeným držením těla 
dává najevo, kdo je tady pánem. Je to 

fakt, protože velbloud má vždy na ces-
tě přednost, o čemž jsme se mnohokrát 
přesvědčili. Po dalších kilometrech vidí-
te opět skály a myslíte si, že jste někde 
v Americe v Arizoně a sledujete hru slun-
ce a stínu při jeho západu.

Po dojezdu do bivaku bylo vždy úkolem 
na předem určeném místě rychle rozbalit 
stan, lavice, stoly, připravit kávu a stude-
né nápoje. Teprve po příjezdu závodních 
aut začal neuvěřitelný tanec profesionál-
ních mechaniků Alešova týmu. Vyměnit, 
opravit vše tak, aby byla auta připravena 
k dalšímu souboji s pouští, kamením, du-
nami a se svými soupeři, to byl teprve ten 
pravý koncert. Každý, kdo se na Dakar 
dostane, má v týmu důležitý úkol, nikdo 
tam nejede na výlet.

Večeře se odehrávala v  jídelně a  byla 
bohatá – Pepsi, nealko pivo, voda, ana-
nas, meloun, kousky uzeného kuřete, 

sýry, zákusky, hlavní jídlo včetně housky 
a datlí bylo vždy k dispozici. Hladem jsme 
netrpěli, jen to české pivo nám opravdu 
chybělo. V Saudské Arábii je totiž přísný 
zákaz jakéhokoliv alkoholu.

Den pro nás končil, až bylo vše hotovo, 
spánek byl mnohdy opravdu velmi krát-
ký.

Ráno rychlá hygiena, poslední kontro-
la, popřát posádkám good luck, ukázat 
zdvižený palec a  zamávat jim na cestu. 
Mezitím rychlá anglická snídaně, svačina 
na cestu, znovu sbalit všechny věci, vy-
sypat písek, naskládat vše do aut a hurá 
směr další etapa a další bivak. 

Občas se trasa doprovodných vozi-
del křížila s trasou závodní, a tudíž jsme 
mohli vidět ostrý závod. To byl ten pravý 
zážitek a zrychlený tep v žilách.

Na cestě jsme také zažili písečnou bou-
ři, kdy vítr zvedal písek ze země a během 

Dakar 2021: prach, stres, hl
Starobělské
stopy

závěrečná epizoda

Zatímco si Stará Bělá vychutnáva-
la pohodu mezi vánočními svátky, 
já jsem se 27. prosince 2020 vydal 
na Blízký východ do města Džidda 
v  Saúdské Arábii, abych se přes 
Bratislavu letecky přesunul na start 
dobrodružství jménem Dakar Rally 
2021.

Na poušti.

Jiří Vavřík, Radomír Prus a Roman Krejčí v cíli.
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uk. Ale hlavně splněný sen
chvilky nebylo vidět na deset metrů. Po-
kud jsme byli v autě, tak to šlo. Ale pokud 
jste venku, tak vás písek bičuje a je to vel-
mi nepříjemné. Krátký rukáv a kraťasy = 
peeling pokožky zdarma.

Dakar je jeden velký adrenalin, nepo-
psatelná atmosféra a  opravdová vstříc-
nost bez náznaku nevraživosti. Všude 
jste svědkem sdělování si bohatých zá-
žitků z celého dne. Potřebujete pomoc? 
Šroubek, nářadí či radu? Můžete se obrá-
tit na kohokoliv, jen nesmíte chodit často.

Na večeři se potkáte s jezdci a mecha-
niky různých týmů, pozdravíte se s nimi, 
všichni jsou špinaví jako vy od stejného 
písku, sedí u stejného stolu, nedělají mezi 
sebou rozdíly. 

A pozor, nejde jen o mužský svět, ženy 
zde jsou také. A to nejen v  bivaku, ale 
i v závodních buginách, autech a motor-
kách. Nejvíce jsem obdivoval motorkáře 
a motorkářky ve třídě malé moto. To jsou 
opravdoví borci a borkyně. Mají k dispo-
zici jednu větší bednu, v ní všechny ná-
hradní díly a nářadí a nesmí jim nikdo při 
opravě pomáhat. Opravit, rozebrat na 
šroubky a vyčistit svou motorku dokáže 
muž i žena stejně rychle a kvalitně.

Dojmy ze Saudské Arábie? Nafta v pře-
počtu za tři koruny, voda za šedesát, lidé 
příjemní a vstřícní, ochotni pomoci ať už 
radou, pozváním na čaj nebo rovnou ke 
stolu. Ovšem pokud něco požadujete 

Dobrá nálada byla základ.

Tatra Phoenix HE3DA.

v době modlitby, pak musíte jednoduše 
vyčkat.

Na Dakar bych rád i  příště. Děláme 
vše pro to, abychom postavili pro Ale-
še  Lopraise konkurenceschopný elekt-
rokamion pro Dakar 2022, a to s našimi 
dnes již ověřenými bateriemi HE3DA. 
Elektroauto by mělo mít mnohonásobně 
vyšší výkon, mělo by být silnější a bude 

ekologičtější vůči okolí. Závěrem bych 
chtěl poděkovat svým sousedům Staro-
bělákům za to, že nám fandili, a  rodině 
Nováčků za to, že jsem mohl několikrát 
využít jejich prostoru a zaparkovat Tatru 
Phoenix na jejich pozemku. Pomohlo mi 
to zkrátit čas v době příprav a přesunů, 
za což velmi děkuji.

Jiří Vavřík
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Kvůli covidu a rozhodnutím vlády jsme 
se v  letošní krásné zimě bohaté na sníh 
na sjezdových lyžích většinou ani ne-
sklouzli. Nezbylo nám, než se dívat na 
závody v televizi nebo jen smutně vzpo-
mínat na zimy minulé. Toto jsem učinil 
i já a zavzpomínal jsem na mou účast na 
světovém kongresu Interski v  roce 2011 
v rakouském St. Antonu am Alberg.

Interski je celosvětová organizace, 
která se zabývá výukou lyžování. Tato 
organizace pořádá každé čtyři roky celo-
světový kongres, který trvá jeden týden 
a jehož náplní je skutečně jen a pouze vý-
uka lyžování. S ohledem na počty účast-
níků a  čtyřletý cyklus konání se nadne-
seně jedná o olympiádu výuky lyžování. 
Vzhledem k tomu, že místa konání  kon-
gresů se stěhují po celém světě od Jižní 
Korey po Argentinu, není vždy jednodu-
ché zejména z fi nančních důvodů se na 
ně dostat.

Jelikož se v  roce 2011 kongres konal 
u  našich jižních sousedů, příležitost se 
naskytla a já jsem se stal součástí české 
delegace. Tohoto kongresu se zúčastnilo 
celkem 46 členských zemí z celého světa 
a téměř všech kontinentů, chyběli jen zá-
stupci Afriky a Antarktidy. Byl to pro mě 

opravdu velký zážitek, potkávat se s lid-
mi z celého světa, kteří mají stejný zájem 
– učit lidi sjíždět z kopce.

Vedle všech možných zážitků byly 
pro mě samozřejmě nejpodstatnější ty 
odborné, kterých bylo opravdu hodně, 
což zajišťoval nabitý odborný program. 
Popsat celý program by bylo velmi ob-
tížné a obsáhlé, takže jen velmi stručně. 
Den předem byl vždy zveřejněn seznam 
a program workshopů – praktických uká-
zek výuky lyžování, kde byl uveden jeho 
název a stát tak, abyste si mohli vybrat, 
čeho se chcete zúčastnit. Brzy ráno ná-
sledujícího dne se konaly teoretické pre-
zentace k workshopům a pak již následo-
valy ukázky přímo na lyžích. Každý stát 
měl připravenu skupinu lektorů, která na  

svahu prezentovala metodiku lyžování 
daného státu. Odpoledne probíhaly teo-
retické přednášky. Den vrcholil večerními 
lyžařskými show, na  kterých se  jednotli-
vé státy prezentovaly demo jízdami – jíz-
dami ve formacích.

Byla to krása a stálo to za to. Co jsem 
se dozvěděl? Na celém světě se jez-
dí skutečně z  kopce dolů a  střídavě do 
prava a do leva. Někde na to jdou jinak 
a někde zase stejně jako my. Kdo by chtěl 
takový kongres zažít, stačí se jen přihlásit 
do Interski ČR a vyrazit. V roce 2023 se 
kongres bude konat ve fi nském Levi a ur-
čitě zase bude stát za to.

Všem lyžařům přeji stejnou zimu jako 
letos, ale bez omezení.

Petr Kutáč

 Vzpomínky na lyžování, sníh 
a výukovou olympiádu

Ještě před rokem jsem touto dobou 
psal pravidelnou zprávu do zpra-
vodaje o činnosti našeho lyžařské-
ho klubu v uplynulé sezoně. Ani ve 
špatném snu by mě nenapadlo, že 
další lyžařská sezona nebude. 

Výprava Interski 2011.

Společné foto z rakouského St. Antonu. Za dva roky se bude lyžařský kongres konat ve Finsku. 



KOCOUREK JOSEF

Vám nabízí:

  čištění koberců a sedacích souprav
  půjčování stroje kärcher 
  mytí oken

Mobil:  606 363 300

Při třízení věcí jsme našly 
s mojí babičkou  Eliškou Krej-
číčkovou poklad. Jsou to ruč-
ně psané recepty babiččiny 
maminky, tedy mojí prababič-
ky Františky Vávrové. Recep-
ty jí psal její manžel Emilián. 
Poslední záznam je z 5. 7. 1951.

Recepty jsem přepsala  do wordu. Zatím jsem vyzkou-
šela pouze krém na dukátové buchtičky, příště musím dát 
akorát místo polotučného mléka plnotučné, jinak byl vý-
borný.

Hana Lafková

Dukátové buchtičky
1 l mléka, 4 dkg mouky, 20 dkg cukr, ½ tyč. vanilky, 
4 žloutky, 2 vejce 

Do mísy připraví se 1 kg mouky, 6 žloutků dle potřeby 
vlažného mléka, aby se utvořilo tuhé těsto jak na koláče. 
Do vypracovaného zamíchá se 16 dkg hrozinek a  těsto 
nechá se kynout. Vykynuté vyvalí se jako na koblihy, vypi-
chují se buchtičky. Kladou se na máslem vymazaný plech 
a pekou se zvolna (mohou se dát 2–3 vrstvy na sebe). 
Upečené sypou se cukrem, podávají se k nim zhust. víno 
neb vanilkový krém.

Vanil. krém: uvedené přísady se v  hrnku rozmíchají 
a nádoba postaví se do vařící vody a krém se míchá, až 
počne houstnout. Hotový se hned podává. Do krému mo-
hou se přidat 2–3 lžíce rumu.

Smažená jablka
Z 50 dkg mouky, 12 dkg cukru, 4 lžíce rumu, 4 lžíce bílé-
ho vína, 3/8 l mléka a 4 lžíce rozpuštěného másla udělá 
se těsto. Pak se osolí, přidá se ze 6 bílků tuhý sníh a 1 kg 
loupaných, na tenké lístky krájených jablek. Lžící kladou 
se na hromádky do rozpálené omastky. Pomalu chladné 
obalují se skořicovým cukrem.

Bramborové opečky
Na vále zpracují se 1 a  ½ kg brambor a  ½ kg mouky 

krup., přidá se 6 dkg sádla, 2 celá vejce, 2 žloutky, sůl 
a dobře se v těsto vypracuje. Pak vyvalí se asi půl cm sil-
ně, vypichují malé různotvaré pecinky a na sádle se opé-
kají dorůžova. Mohou se také obalit ve vejci a strouhané 
housce vysmažit.

Co vařila moje 
prababička Fanka
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.


